
„СЛУЖБЕН ЛИСТ НА ФНРЈ" излегува 
ло потреба, во српско, хрватско, сло-
венечко и македонско издание. — Огла* 
си по тарифата. — Текушта сметка при 
Народната банка на ФНРЈ за прет-
плата и одделни изданија бр. 1G32-T-220, 

за огласи 1032-Т-221. 

Среда, 

БЕЛГРАД 
БРОЈ 45 ГОД. X 

551. 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА В А Ж Е Њ Е -
ТО НА УСТАВОТ, ЗАКОНИТЕ И ДРУГИТЕ СОЈУ-
ЗНИ ПРАВНИ ПРОПИСИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА 
КОЈАШТО СО МЕЃУНАРОДНАТА СПОГОДБА Е 
ПРОШИРЕНА ЦИВИЛНАТА УПРАВА НА ФЕДЕ-
РАТИВНА НАРОДНА РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

Брз основа на членот 71 точка 2 од Уставниот 
векон за основите на општественото и политичкото 
устројство на Федеративна Народна Република Ј у -
гославија и за сојузните органи на власта, се про-
гласува Законот за важењето на Уставот, законите 
и другите сојузни правни прописи на територијата 
на којашто со Меѓународната спогодба е проширена 
цивилната управа ка Федеративна Народна Репу-
блика Југославија, што го усвои Сојузната народна 
скупштина на заседанието на Сојузниот собор од 
25 октомври 1954 година и на заседанието на Собо-
рот на производителите од 25 октомври 1954 година. 

ПР. бр. 29 
25 октомври 1954 година 

Белград 
Претседател на Републиката. 

Јосип Броз-Тито, е. р. 
Претседател 

на Сојузната народна скупштина, 
Stoma Пијаде* е. р. 

З А К О Н 
ЗА ВАЖЕЊЕТО НА УСТАВОТ, ЗАКОНИТЕ И 
ДРУГИТЕ СОЈУЗНИ ПРАВНИ ПРОПИСИ НА ТЕ-
РИТОРИЈАТА НА КОЈАШТО СО МЕЃУНАРОД-
НАТА СПОГОДБА Е ПРОШИРЕНА ЦИВИЛНАТА' 

УПРАВА НА ФЕДЕРАТИВНА НАРОДНА 
РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

Член 1 
На територијата на којашто, врз основа на Ме* 

ѓунаро дната спогодба, со решението на Сојузниот! 
извршен совет од 7 октомври 1954 година е проши-
рена цивилната управа на Федеративна Народна 
Република Југославија, важат, од денот на влегува-
њето во сила на овој за:ко'н;, Уставот, законите и 
другите сојузни правни прописи. 

Член 2 
Власта на територијата означена во членот 1 на 

овој закон ја вршат народните одбори на општините 
и на околиите* како и републичките и сојузните 
органи на власта во рамките на своите права и 
должности утврдени со Уставот и со законите 

На подрачјето на сколи јата Копар, како и на 
подрачјето на бившата Зона А на Слободната Те-
риторија Трет на коешто со решението на Сојузниот 
извршен совет е проширена цивилната управа на 
.Федеративна Народна Република Југославија, пра-
вата и должностите на републичките органи ги вр-
шат органиве на власта на Народна Република Сло-
венија', а на подрачјето на околината Бу је органите 
на власта на Народна Република Хрватска. 

Член 3 
Сите лица што на денот на влегувањето ^о сила 

на овој заќон се постојано настанете на територи-

јата означена во членот 1 на овој закон, а кои пред 
да влезе во сила Договорот за мир со Италија биле 
италијански државјани, се изедначуваат во своите 
права и должности со југословенските државјани. 

Член 4 
Со влегувањето во сила на овој закон влегува 

во сила и Специјалниот статут кој е составен дел 
од Меморандумот за согласноста меѓу владите на 
Федеративна Народна Република Југославија, Р е -
публика Италија, Соединетите Американски Држа-
ви и Обединетото Кралство за Слободната Терито-
рија Трет од 5 октомври 1954 година. 

Уживањето на правата од Статутот цитиран во 
претходниот член ке ги исклучува припадниците 
на кое и да е национално малцинство на територи-
јата означена во членот 1 на овој закон од ужива-
њето на другите права што со Уставот и законите 
им се признаени на националните мал пик ст:;:: 

Член 5 
Сојузниот извршен совет ќе донесе прописи за 

спроведувањето на сојузните закони и на другите 
прописи на територијата означена во членот 1 н а 
овој закон. Со тие прописи може да се одреди по-
степен премин на полното применување на сојузни-
те закони и други прописи« како и почетокот на 
текот на сроковите определени со сојузните пропи-
си, доколку тие прописи не биле веќе во сила на 
таа територија. 

Додека не се донесат прописите од претходниот 
став, tea територијата означена во членот 1 на овој 
закон остануваат во сила правните прописи на по-
ранешната Воена управа на Југословенската н а -
родна армија и на локалните органи на власта, кон 
ке се применуваат и на подрачјето на бившата Зона 
'А на Слободната Територија Трет на коешто е про-
ширена цивилната управа на Федеративна Народна 
Република Југославија. 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон 
престануваат да в а ж а т сите други правни прописи 
што важеле на територијата означена во членот 1 
на овој закон, освен прописите цитирани во прет-
ходниот став. 

Член б 
Со денот на влегувањето во сила на овој закон 

престануваат со работа сите органи и установи на 
територијата означена во членот 1 на овој закон 
што ги вршеле работите за кои според сојузните 
прописи се надлежни републичките односно соју-
зните органи (Вишиот народен суд, Вишото јавно 
обвинителство, Вишата јавна арбитража, Управава 
на поштите, телеграфите и телефоните, Советот за 
прекршоци, инвалидската комисија и вишата ин-
валидска комисија при народните одбори на око-
лиите, околиските комисии за решавање жалби во 
управната постапка, комисиите што ги именувал 
Командантот на Воената управа на ЈНА). 

Сите нерешени предмети што се најдени во ра -
бота на органите и установите од претходниот став 
ке се испратат на натамошно решавање до органите 
надлежни според сојузните прописи. 

Околискиот суд во Бу је се издвојува од подрач-
јето на Окружниот суд во Колар со денот кога со 
прописите на Народна Република Хрватска ќе би^е 
определено кој окружен суд ќе биде територијална 
надлежен за подрачјето на тој околиски суд. 
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Член 7 
Додека не се донесат соодветните републички 

закони, правата и должностите на народните одобри 
на општините и на околиите на територијата озна-
чена во членот 1 на овој закон ќе ги: вршат сега-
шните народни одбори на општините и на околиите. 

Додека не се изберат народните одбори на оп-
штините, (на подрачјето иа бившата Зона А нај 
Слободната Територија Трет на коешто е проши-
рена цивилната управа на Федеративна Народна 
Република Југославија работите од надлежноста на 
народните одбори на општините ќе ги вршат вре-
мените органи што ќе ги определи Народната скуп-
штина на Народна Република Словенија. 

Член 8 
Овој закон влегува во сила на 26 октомври 

1954 година. 

552. 

Р Е З О Л У Ц И Ј А 
НА СОЈУЗНАТА НАРОДНА СКУПШТИНА ПО 
ПОВОД ЕКСПОЗЕТО НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА 

РЕПУБЛИКАТА ЗА НАДВОРЕШНАТА 
ПОЛИТИКА 

Откога го сослуша и претресе експозето на 
'Претседателот на Републиката по на двор ешн о -и е ~ 
литичките прашања Сојузната народна скупштина 
im заедничкото заседание на домовите одржано на 
25 октомври 1954 година: 

ги одобрува во целост принципите на надворе-
шната политика, изложени во експозето на Прет-
седателот, чиешто постојано и упорно применување 
донесе плодови за зацврстувањето безбедноста и 
јакнењето на меѓународната положба на земјава 
како еден од значителните фактори на зацврсту-
вањето на мирот и развивањето на меѓународната 
соработка, 

го изразува своето задоволство со решението на 
Трстјанското прашање, коешто отклонува едно ж а -
риште на можни судрувања и отвора пат з а разви-
вање економска, политичка и културна соработка 
меѓу Југославија и Италија, ја одобрува спогодбата 
која е постигната по ова прашање меѓу владите на 
Југославија, Италија* Соединетите Американски Др-
ж а в и и Обединетото -Кралство и сите анекси и 
писма предадени кон Меморандумот з а Спогодбата, 
какови решението што Сојузниот извршен совет го 
донесе на 7 октомври во врска со таа Спогодба, 

ја поздравува спогодбата постигната на конфе-
ренцијата на министрите за надворешни работи на 
Грција. Турци ја и Југославија на Блед, која доведе 
до создавање Сојуз меѓу трите земји и која, покрај 
запалувањето на нивната независност, обезбедува 
жива политичка, економска и културна соработка 
меѓу нив, што несомнено е значителен придонес з а 
запазување на мирот и безбедноста во овој дел на 
светот 

ја изразува својата согласност со општите на-
чела што министрите за надворешни работи на Гр-
ција, Турци ја и Југославија им ги п р е п о р а ч а а на 
владите* на тр PIT е земји за остварување Советодавно 
собрание на земјите потписници на Балканскиот 
сојуз и очекува дека трите влади ќе пристапат што 
порано кон остварувањето на овие препораки и на 
собранијата на трите земји ќе им го поднесат ста-
тутот на Советодавно^ собрание. 

СНС (А) 140 
25 октомври 1954 година 

Бел град 

Сојузна народна скупштина 
Претседател, 

Моша Пијаде, е. р. 

553. 
Р Е З О Л У Ц И Ј А 

ОД ОДБОРОТ ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ НА 
СОЈУЗНИОТ СОБОР НА СОЈУЗНАТА НАРОДНА 
СКУПШТИНА ЗА СПОГОДБАТА СОДРЖАНА ВО 
МЕМОРАНДУМОТ ЗА СОГЛАСНОСТА МЕЃУ ВЛА-
ДИТЕ НА ФЕДЕРАТИВНА НАРОДНА РЕПУБЛИ-
К А ЈУГОСЛАВИЈА, РЕПУБЛИКА ИТАЛИЈА, СОЕ-
ДИНЕТИТЕ АМЕРИКАНСКИ ДРЖАВИ И ОБЕДИ-
НЕТОТО КРАЛСТВО ЗА СЛОБОДНАТА ТЕРИТО-

РИЈА ТРСТ 
По сослушувањето на извештајот од застапни-

кот на Државниот секретар за надворешни работи 
за постигнатата спогодба содржана во Меморанду-
мот з а согласноста меѓу владите иа Федеративна1 На-
родна Република Југославија, Република Италија, 
Соединетите Американски Држави! и Обединетото 
Кралство за Слободната Територија Тјрст, 

Одборот за надворешни работи на Сојузниот 
собор в а Сојузната! народна скупштина на заседа-
нието одржано на В октомври 1954 година по пре-
тресувањето иа1 Спогодбата како и и а извештајот, 

врз основа ана чл. 94 ст. 2 од Правилникот з а 
работа на Сојузниот собор на Сојузната народна 
скупштина донесува следна 

р е з о л у ц и ј а 
1) Се сложува со оценката и мерките што се 

содржани во решението на Сојузниот извршен совет 
од 7 октомври, 1954 година и н а Сојузната народна 
скупштина и' предлага да го одобри тоа решение. 

2) Се надева дека Оваа спогодба ќе овозможи! 
полна нормализација и развој на добрососедските 
односи меѓу Федеративна Народна Република Југо-
славија и Република Италија и дека со тоа ќе се 
отк: лопат несогласие јата меѓу двете соседни земји, 
меѓусебно упатени: на) соработка. 

3) Очекувајќи дека и Сојузната народна скуп-
штина 'ќе ј а одобри спогодбата содржана во Мемо-
рандумот за согласноста меѓу владите на Федера-
тивна Народна Република Југославија, Република 
Италија, Соединетите Американски Држави и Обе-
динетото Кралство з а Слободната Територија Трет 
смета дека е потребно да се приготви за Сојузната 
народна скупштина предлог н а законски прописи! 
за проширување на Уставот, законите и н а другите 
правни прописи на Федеративна Народна републи-
к а Југославија на територијата н а бившата Зона Б! 

и делот од Зоната А на Слободната Територија Трет 
на којашто според; Меморандумот за согласноста 
се проширува цивилната управа на Федеративна! 
Народна) Република Југославија. 

8 октомври! 1954 година 
белград 

Одбор за надворешни работи на Сојузниот собор па 
Сојузната народна скупштина 

Секретар, Претседател, 
Лазар Мојсов, е. р. Владимир Поповиќ; е. рс 

554. 
Врз основа на чл. 3 и 69 од Законот за.службата 

во Југословенската Армија а во врска со Решението! 
на Сојузниот извршен совет Р. п. бр. 411 од % ок-
томври 1954 година издавам 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА УКИНУВАЊЕ ВОЕНАТА УПРАВА НА ЈУГО* 
СЛОВЕНСКАТА НАРОДНА АРМИЈА Н А ЈУГО-

СЛОВЕНСКАТА ЗОНА НА СТТ 
1. Воената управа на ЈНА н>а Југословенската 

зона на СТТ се укинува и престанува со работа на 
26 октомври 1954 година во 0,00 часот. 

2* Работите од Сјвојаиа 'надлежност Воената 
управа на ЈНА на Југословенската зона на СТТ ќе 
ги пренесе на органите, определени со Решението ка 
Сојузниот извршен хаве* P . о» бр. 411 од 7 октомври 

Среда, 27 октомври 1954 
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1954 година. Н а тие органи Воената управа на Ј Н А 
на Југословенската зона на СТТ ќе им ја предаде 
на јдоцна до 31 декември 1964 година и сета архива 
и имотните средства што ќе преостанат но преста-
нокот н а нејзината работа. Во истиот срок воената 
а р х и в а ќе му ја предаде на Државниот секретари-
ј а т за работи на народната одбрана. 

3. З а извршување работите од претходната 
точка Командантот н а Воената управа на ЈНА ќе 
определи потребен број комисии. 

4. Граѓанските лица што биле на служба во 
установите на Воената управа на Ј Н А на Југосло-
венската зона на СТТ му се ставаат н а располагање 
на Сојузниот извршен совет, а воените лица на 
Државниот секретаријат за работи на народната од-
брана. 

P. в. п. бр. 46 
19 октомври 1954 година 

Белград 
Врховен командант 

на оружените сили на Ф Н Р Ј , 
Јосип Броз-Тито, е. р. 

555. 
Врз основа на одредбата од главата X X X на 

Сојузниот општествен п л а н з а 1954 година, во врска 
со точ. I под 3) од Одлуката з а овластување Одбо-
рот з а стопанство да донесува решенија по рабо-
тите од надлежноста на Сојузниот извршен совет 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 20/54), Одборот за 
стопанство на Сојузниот извршен совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ДОЗВОЛАТА ЗА ИЗВОЗ НА ПРОСО И ЕЛДА 

1. По исклучок од одредбата на точ. 1 под а) од 
Времената одлука з а забрана на извозот и за к о н -
т и н г е н т ^ ак>ето на некои производи („Службен 
лист на ФНРЈ" , бр. 52/53) се позволува извозот н а 
просо и елда. 

2. Оваа одлука влегува в о сила со денот на 
објавувањето во „Службениот лист на Ф Н Р Ј " . ' 

Сојузен извршен совет 
О. е. бр. 190 

33 октомври 1954 година 
Белград < 

Го заменува Претседателов 
на Одборот з а стопанство, w 

Добривоје Радосављевиќ, е. р. 

556. 
Врз основа на одделот 4 од главата XXVII I н а 

Сојузниот општествен план з а 1954 година, а во в р -
ска со чл. 32 од Уредбата за организацијата и р а -
ботењето на Сојузниот извршен совет („Службен 
лису на ФНРЈ" , бр. 19/54) и тон. I под 1) од Одлу-
ката за овластување Одборот за стопанство да до -
несува - решенија по работите од надлежноста н а 
Сојузниот извршен совет („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 20/54), Одборот за стопанство на Сојузниот и з -
вршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А ПРЕСМЕТУВАЊЕ Р А З Л И К А Т А ВО ЦЕНИТЕ 
П Р И УВОЗОТ НА З А Ш Т И Т Н И Т Е СРЕДСТВА З А 

РУДНИЦИТЕ 
1. Пресметувањето на разликата во цените п р и 

увозот и а долу цитираните производи за рудниците, 
и тоа на : 

Д. Електричните постројки и уреди во Ѕ и з р а -
ботеа за јамите н а рудниците со по јави на експло-
зивни гасови и опасен јаглен прав : 

а) електромотор!!, 
трансформатори, 
расклопил уреди, оклопни, приклучни и со-

бирни кутии, напуштани, прекинува-ти, 
разводни уреди, 

цевни вентилатори електрични, 
јамски телефони, 
сигнални уреди, ' 
арматура за стабилно јамско осветление, 
јамски акумулаторов^ локомотиви и нивни 
резервни делови, 
станици за полнење а к у м у л а т о р о н локомо-
тиви, 
електрични дупчалки, 
апарати за покажување земјоспои на елек-
тричната мрежа, 
машини за палење мини; 

б) другите потреби во јамите со појави на екс-
плозивни гасови и опасен јаглен прав: 
сигурносни електрични светилки, и нивни ре-
зервни делови, и уреди за полнење електрич-
ни ламби, 
сигурносни бензински светилки и нивни ре -
зервни делови, 
Лиелероеи ламби, 
барометар за регистрирање. 

В. Апарати и уреди за службата за спасување 
(важи за сите рудници): 

изолациони апарати за дишење со кислород 
(апарати за спасување) и нивни резервни д е -
лови, 
челични ш и ш и њ а — за апарати * з а спасу* 
вање, 

; алкаливви патрони, 
апарати за испитување исправноста на изола-

v ционите апарати за дишење, 
направи за испитување штетни гасови и пари 
(индикатори), 
направи за преточување течен кислород, 
пул мотори и инхалациони апарати, 
електрични сигурносни светилки, и уреди за 
полнење електрични ламби, 

ќе се в р ш и по коефициентот 1,00. 
2. П р и пресметувањето на разликата во цените 

од точ. 1) на ова решение нема да се плаќа износот 
пресметан според одредбата на точ. 5) од Одлуката 
з а пресметување разликата во цените при увозот 
(„Службен лист н а Ф Н Р Ј " , бр. 12/54). 

3. Пресметувањето на разликата во цените спо-
ред одредбите од ова решение ќе се в р ш и само со 
потврда од Сојузната индустриска комора дека 
назѕначените производи не се произведуваат во з е -
м јава и дека исклучиво се пре допре дел ени за 
употреба во рудниците. 

4. Ова решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службениот лист н а Ф Н Р Ј " . 

Сојузен извршен совет 
О. е. бр. 187 

23 октомври 1954 година 
Белград 

Го заменува Претседателот ; 
на Одборот з а стопанство, 

Добривоје Радосављевиќ, е. р. 

557. 
Врз основа на одредбите на ст. 2 одделот 2 од 

главата X X X на Сојузниот општествен план за 
1954 година, а во врска со чл. 32 од Уредбата за 
организацијата и работењето на Сојузниот извршен 
совет („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 19/54) и точ. I 
под 6 од Одлуката за овластување Одборот за сто-
панство да донесува решенија по работите од над -
лежноста на Сојузниот извршен совет („Службен 
лист на ФНРЈ" , бр. 20/54), Одборот за стопанство 
на Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А З А Д О Л Ж И Т Е Л Н О Т О ИСТОВАРУВАЊЕ НА 
Ж Е Л Е З Н И Ч К И Т Е ВАГОНИ ВО НЕДЕЛАИТЕ И 
П Р А З Н И Ч Н И Т Е ДНИ И ЗА НАГОЛЕМУВАЊЕ НА 

КОЛСКАТА ДЕНГУБА 
1) Поради настанатиот недостиг БО железнич-

ките вагони, задолжителното истоварување на ж е -
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лезничките вагони ќе се врши и во недела како и 
^ Г ^ и т е на државните и наредните п р а з н и ^ од 
8—14 часот и тоа во железничките станици што ке 
ги определат железничките транспортни претпри-
2 а™2)'Колската денгуба определена во Одделот Ц 
— 11 од Тарифата за превезеше стоки на Југосло-
венските железници, тетратка™ 1, се наголемува 

° а lZ) Ова решение влегува во сила со Денот, на 
објавувањето во „Службениот лист на Ф Н Р Ј а 
важи до 31 декември 1954 година. 

Сојузен извршен совет 
О. е. бр. 191 

23 октомври 1954 година 
Белград 

Го заменува Претседателот 
на Одборот за стопанство, 

Добривоје Радосављевмќ, е. р. 

558. 
Врз основа на одделот 4 од главата XXVIII на 

Сојузниот општествен план за 1954 година, а во вр-
ска со чл. 32 од Уредбата за организацијата и рабо-
тењето на Сојузниот извршен совет („Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 19/54) и тон. I под 1) од Одлуката за 
овластување Одборот за стопанство да донесува ре-
шенија по ^саботите од надлежноста на Сојузниот 
изношен совет („Службен лист на Ф Н Р Ј ' , бр. 20/54), 
Одборот за стопанство на Сојузниот извршен совет 
донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА УТВРДУВАЊЕ КОЕФИЦИЕНТОТ ЗА ПРЕ-
СМЕТУВАЊЕ РАЗЛИКАТА ВО ЦЕНИТЕ ПРИ 
УВОЗОТ НА ЧЕЛИЧНИ ПОТПИРАЧИ ЗА ЈАМИТЕ 

НА РУДНИЦИТЕ 
1. Пресметувањето на разликата во цените при 

увозот на челични потпирачи за јамите на рудни-
ците ќе се врши по коефициентот 1,00. 

Со одредбата од горниот став се менува коефи-
циентот што во Списокот за видовите стоки и кое-
фициентите за пресметување разликата во цените 
ири увозот беше утврден за овој производ во гран-
ката 117 под редниот број 37. 

2. При пресметувањето на разликата во цените 
од претходната точка нема да се плаќа износот 
пресметан според одредбата на тон. 5 од Одлуката 
за пресметување разликата во цените при увозот 
(„Службен лист на ФНРЈ" , бр. 12/54). 

3. Ова решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службениот лист на ФНРЈ". 

Сојузен извршен совет 
О. е. бр. 184 

23 октомври 1954 година 
Белград 

Го заменува Претседателот, 
на Одборот з а стопанство, 

Добривоје Радосављевиќ, е. 

2. При пресметувањето на разликата во цените 
на производите од претходната точка нема да се 
плаќа износот пресметан според одредбата од тон. 5 
на Одлуката за пресметување разликата во це-
ните при увозот („Службен лист на ФНРЈ" , број 
12/54). 

3. Ова решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службениот лист на ФНРЈ" . 

Сојузен извршен совет 
О. е. бр. 189 

23 октомври 1954 година 
Белград 

Го заменува Претседателот 
па Одборот з а стопанство, 

Добривоје Радосављевиќ, е, р. 

560. / 
Врѕ^ошова на точ. 4 од Одлуката за регистра-

ција на стопанските организации; („Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 43/54), а во согласност со Сојузниот 
извршен совет, пропишувам 

Р. 

559. 
Врз основа на одредбите од главата XXIX на 

Сојузниот општествен план за 1954 година, а во 
врска со чл. 22 од Уредбата за организацијата и 
работењето на Сојузниот извршен совет („Службен кикот);' 
лист на ФНРЈ", бр. 19/54) и точ. I под 4) од Одлу- г ) ^ 

- ката за овластување Одборот за стопанство да до-
< негува решенија п о работите од надлежноста на 

Сојузниот извршен совет („Службен лист на ФНРЈ" , 
бр. 20/54), Одборот за стопанство на Сојузниот из-
вршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

У П А Т С Т В О 
ЗА РЕГИСТРАЦИЈА НА СТОПАНСКИТЕ ОРГА-

НИЗАЦИИ 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

1. Во регистарот ш претпријатиј ата и дуќаните, 
освен претпријатијата и дуќаните и нивните погон-
ски и работни единици, се запишуваат и заедниците 
на претпријатијата, занаетчиските задруги, земјо-
делските задруги организирани како претпријатија, 
како и претпријатијата и дуќаните што ги осниваат 
земјоделските задруги. 

Претпријатијата што се основаат како надво-
решно-тршвски претпријатија мораат пред запи-
шувањето во надворешно-трговскиот регистар да се 
запишат во регистарот на прегори ј ати јата и дуќа-
ните. 

Регистрацијата на приватните дуќани (занает-1; 
ниски, угостителски и др.) се врши по одделните 
прописи. 

2. Во регистарот на задругите се запишуваат 
земјоделските задруги и нивните самостојни погони* 
Во регистарот на задругите се запишуваат и незем-
јоделските задруги, освен занаетчиските задруги. 

И. ПОСТАПКА НА РЕГИСТРАЦИЈАТА 
1) Пријава за регистрација на претпријатие, дуќан, 

заедница на претпријатија и задруга 
3. За запишување на оснивањето на претприја-

тие, дуќан и заедница на претпријатија (во натамо-
шниот текст: претпријатие) во регистарот на прет-
пријатијата и дуќаните, мора да се поднесе до над-
лежниот окружен стопански суд пријава за запи-
шување на актот за оснивање. 

' / 4 . Пријава за запишување на актот за оснивање 
во регистарот на претпријатијата и дуќаните ео-
држи: 

а) фирма и седиште на претпријатието; 
£>) податоци за дејностите што ќе ги врши прет-

пријатието (предмет на работењето); 
в) име на директорот (работоводни е лот, упргв-

ЗА УТВРДУВАЊЕ КОЕФИЦИЕНТОТ ЗА ПРЕ-
СМЕТУВАЊЕ РАЗЛИКАТА ВО ЦЕНИТЕ ПРИ 

УВОЗОТ НА БРИЗАНТКИОТ ЕКСПЛОЗИВ 
1. Пресметувањето на разликата во цените при 

увелог на б р и з а н т н о г експлозив (гранка 120 — хе -
миска индустрија) ќе се врши по коефициентот 1,00. 

г) назив на органот односно организацијата што 
го оснива претпријатието, како и број и датум па 
актот за оснивање; 

д) имиња и занимања на лицата овластени да Ја 
потпишуваат фирмата на претпријатието како и 
граници на нивните овластувања. 

Ако претпријатието има и скратена ознака да 
фирмата, во пријавата покрај фирмата мора де се 
цитира и скратената ознака на фирмата. 

Со пријавата мораат да се поднесат: актот за 
оснивање на претпријатието и заверените потписи 
од лицата овластени да ја потпишуваат фирмата на 
претпријатието. 
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5. По извршеното конституирање на претурија* 
ѕгаето мора да се поднесе пријава за запишување иа 
конституирањето во регистарот на претпријатијата 
и дуќаните. 

Со пријавата се поднесуваат: правилата на 
претпријатието и одобрението за конституирање. 

За помати претпријатија, к а ј кои едновремено 
е донесен актот за оснивање и извршено конститу-
ирањето, со пријавата за запишување на актот за 
оснивање се поднесува и одобрението 'за конституи-
рање, »ако и правилата на претпријатието. 

,6. Пријавата за запишување во регистарот на 
претпријатијата и дуќаните ја поднесува директо-
рот (работоводителот). 

Пријавата за запишување на актот за оснивање 
се (поднесува во срок од 15 дена од донесувањето на 
актот за оснивање, а пријавата за запишување на 
конституирањето се поднесува во срок од 15 дена 
од денот та изборот на органите на претпријатието 
односно од денот на одобрувањето на правилата на 
претприј атието. 

7. За запишување на оснивањето на земјодел-
ска задруга во регистарот на задругите, мора да се 
поднесе пријава до надлежниот окружен стопан-
ски суд. 

Пријавата за запишување во регистарот на 
задругите" содржи: 

ПРИЗИВ И седиште на задругата; 
б) податоци за дејностите што ќе ги врши за-

другата; 
в) имиња на членовите на управниот одбор на 

задругата; 
г) број и датум на одобрението на народниот од-

бор на око ли јата за оснивање на задругата; 
д) имиња и занимања на лицата овластени да ја 

п о ц р н у в а а т и застапуваат задругата, како и гра-
ници на нивните" овластувања. 

Со пријавата мора да се поднесат: одобрението 
од народниот одбор на околината за оснивање на 
задругата, одобрените правила на задругата, како 
и заверените потписи од лицата овластени да ја 
потпишуваат и застапуваат задругата. 

9. Пријавата за запишување во регистарот на 
задругите ја поднесува управниот одбор на задру-
гата во срок од 15 дена, сметајќи од денот кога е 
соопштено решението за одобрување оставањето на 
задругата. 

10. Подносителот на пријавата за регистраци-
ја на претпријатието (задругата) должен е да под-
несе пријава и за измените што ќе станат во текот 
на работата на претпријатието (задругата), а се од-
несуваат до податоците што мора да ги содржи при-
јавата за запишување на оопивањето во регистарот. 

Пријавата за запишување на измената се под-
несува во срок од 15 дена од денот на станатата 
измена. 

Со пријавата за запишување на измената мо-
раат да се поднесат исправи врз основа на кои на-
станале тие измени или се одобрени. 

Ако се изменат правилата на претпријатието 
(задругата), со пријавата се поднесува измена на 
правилата. 

11. Прилозите со пријавата за запишување во 
регистарот се поднесуваат БО еден примерок, и тоа 
во оригинал или во заверен препис. 

2) Книги за регистрација 
12. За р е п а р а ц и ј а на стопанските организа-

ции служат овие книги: 
а) регистар на претпријатијата и дуќаните; 
б) регистар на задругите; 
в) именици; 
г) сроковник. 
13. Регистарот на претпријатијата и дуќаните се 

води по образецот 1, а регистарот на задругите по 
образецот 2/ кои се составен дел од ова упатство. 

Регистарот на претпријатијата и дуќаните и ре-
г и с т а р на задругите се водат во форма в а јако 
коричени книги чиишто страни се нумерирани, про-
u m g f e со е$стаеник, а краевите на емственикот на 

страна од кориците се прицврстени со 

восок на кој се втиснува судскиот печат. Пред по-
четокот на регистрирањето на претпријатијата' (за-
другите) претседателот на окружниот стопански суд 
го заверува регистарот со печатот на судот и со 
свој потпис. 

За секоја група места и градови се формира 
одделна книга на решстарот на претнриј ати јата и 
дуќаните односно на регистарот на задругите. Оддел-
на книга може да се формира и ва поодделно' место 
односно град од подрачјето на окружниот стопански 
суд. Колку книги ќе се формираат и за кои пос-
рам ја, определува претседателот на окружниот сто-
пански суд. 

Во именикот се ..запишуваат по азбучниот ред 
регистрираните претпријатија (задругите), со назна-
чување бројот на регистарскиот лист на кој © "Запи-
шано претпријатието (задругата) во регистарот. Име-
никот се води во форма на картотека. 

Сроковникот служи за забележување сроковите 
во кои основаните претпријатија мораат да се кон-
ституираат (чл. 19 од Уредбата за оснивање прет-
пријатија и дуќани — „Службен лист на ФНРЈ" , 
бр. 51/53). ' 

14. Секое претпријатие (задруга) во регистарот 
има свој одделен регистарски лист, на кој се запи-
шуваат сите податоци од точ. 4 односно 8 од ова 
упатство» како и сите подоцна настанати измени не 
тие податоци, и тоа во соодветните колони од про-
пишаниот образец. 

Секој регистарски лист има две страни што но-
сат ист регистарски број. Страните се обележуваат 
со текуштиот број. 

За поодделни претпријатија (задруги) може под 
регистрацијата да се остави според предвидувањата 
потребен број на следните регистарски листови з« 
запишување на подоцнежните измени. 

15. Запишувањата во регистарот се вршат ос 
мастило. Во случај на погрешно запишување, исправ« 
ката ќе се изврши на тој начин што погрешно за-
пишаниот збор или дел на текст ќе се прецрта, такѕ 
што поранешниот дел да остане читлив, а новстс 
запишување ќе се внесе читливо над прелетаното . 
Исправката се врши со црвено мастило. 

По секое извршено запишување се повлечува 
водорамна- линија преку целиот лист. Кола листот 
ќе се исполни до крај , фирмата на претпријатието 
односно називот на задругата ќе се пренесе на но-
виот регистарски лист на кој ќе се водат натамо-
шните забележувања. Последното запишување на 
крајот на листот во целост треба да се заврши .на 
тој лист. 

Секое запишување во регистарот мора да го 
потпише службеникот што го води регистарот. 

3) Запишување на претпријатие (задруга) 
во регистарот 

16. Сите пријави за запишување на осиивањето 
на претпријатие (задруга) во регистарот се завод ат 
претходно во уписникот Фи. 

Пријавата со сите прилози формира еден спис 
што се води под работниот број на заведената при-
јава. Дополнителните поднесци до запишувањето во 
регистарот добиваат подброеви на работниот број 
под кој пријавата е воведена во уписникот Фи. 

По извршеното запишување во регистарот це-
лиот спис се води натаму под ознаката на регистар-
скиот број. Дополнителните поднесци, соопштенија 
и други писнена претходно се воведуваат во уписни-
кот Фи, и потоа се приложуваат кон списот, со тоа 
што во колоната „Забелешка" од уписникот Фи се 
става соодветниот регистарски број од списот. 

17. Запишувањата во регистрите се вршат врз 
основа на пријавите или по службена должност. 

За секое запишување во регистарот се донесува 
решение. 

Пред да се донесе решението за запишување на 
основањето на претпријатието ќесе провери во кни-
гите за регистрацијата дали под иста или слична 
'фирма е веќе регистрирано друго претпријатие што 
врши иста или слична основна стопанска дејност. 
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Скратен назив на фирмата: 
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Среда, 27 октомври 1954 Бро ј 45 — Страна 659 

Решението со кое се определува запишувањето 
во регистарот мора да ги содржи сите податоци; што 
се вѕ&суваат задолжително во регистарот. Решени-
ето се испраќа до заинтересираната странка. 

18. Ако две и л и повеќе претпријати ја (задруги) 
ќе се соединат во едно претпријатие (задруга), прет-
пријатието (задругата) што настало со соединување-
то одделно ќе се регистрира, а престанокот на сое-
динетите претпријатија (задруги) ќе се забележи во 
соодветните колони од регистарските листови н а к о и 
биле аме запишани, со назначување бројот н а р е г и -
старскиот ушст н а ко ј што е з апишано новооснова-
ното претпријатие (задруга). 

19. Ако едно претпријатие (задруга) ќе се п р и -
соедини кон друго, во соодветната колона од реги-
старскиот лист на претпријатието (задругата) што 
се пр^о^даЕ^јува ќе се з а б е л е ж и неговиот престанок, 
со назначување бројот н а регистарскиот лист н а к о ј 
е з а н и м а ш ока претпријатие (задруга) кои кое се 
п р и ^ о з д ^ ^ . 

2а:;Аао> едно претпријатие (задруга) се подели 
на дворили повеќе претпријати ја (задруги), ќе се 
забележливо соодветната колона на регистарскиот 
лист н а (задругата) што е поделено 
неговиот о п с т а н о к ; со назначување броевите од 
ретас^рсЈШте листови н а кои се запишани новоо-

^прегоријатија (задруги), произлезени од 
таа поделба. 

21. Престанокот на претпријатие (задруга) в р з 
основа на решение од народниот одбор и л и друг 
д р ж а в е н орган што з а донесување т а к в и р е ш е н и -
ја ^е овластен за тоа со одделни прописи (редовна 
ликвидација) , и л и в р з основа н а решение од л и к в и -
дациониот совет н а окружниот стопански! суд з а 
отворање постапка з а присилна ликвидација , се 
запишува во соодветната колона од регистарот, со 
назначување: дека претпријатието (задругата) се 
наоѓа во, л^ЉиДавдија, имиња н а членовите н а л и к -
в и д а ц и о н а ^ ' у п р а в а (ликвидаторот) односно л и к в и -
дациониот управник, н а органот шт о го донео ол 
решението за престанокот, к а к о и број и датум н а 
тоа решенине. 

, Пријавата за з апишување н а престанокот ј а 
''поднесува ликвидационата управа (ликвидаторот), 
односно ликвидациониот совет н а окружниот сто-
пански суд. Со при јавата се поднесуваат: р е ш е н и -
ето од надлежниот орган з а престанокот, како и 
своерачни потписи од членовите на ликвидацио-
ната управа (ликвидаторот) односно ликвидацио-
ниот /правник . 

* Врв роснова на пријавата од ликвидациониот со-
ветон а"окр^лшиот стопански суд за з аклучување по -
стапка*? заУ присилна ликвидација поради санација , 
: ^ р е ѓ и с т а р о т ќе се запише овој податок, со н а з н а -
чување* органот односно организацијата што ја пре -
з е л а^саШрсјата» 
ч Г Г Б р Ж е Ш т о на претпријатието (задругата) од р е -

ШЂт$се ' врши врз основа н а при јавата што по 
^ , а т а ликвидациона постапка ј а поднесува 
Ѕационата комисија односно ликвидациониот 

совет на ' ;шружниот стопански суд. 
^ -2 '2 . Присилната управа на претпријатието (за-

другата) се запишува в о регистарот, со н а з н а ч у -
на; , присилниот управник на претпријатието 

(^адругдта) 1и органот што го донесел [решението за 
присилната управа, како и број и датум н а тоа ре -
шение. 

Пријавата за. запишување н а при силната управа 
ј а no^aefcyi&a присилниот управник. Со пријавата се 
поднесува решението од органот што ја определил 
присилшта^управа, како и своерачен потпис на при-
с и Л н ш ^ у п р а в н и к . 

423. Ago претпријатието (задругата) га премести 
своето седиште на подрачје н а друг окружен сто-
пански ¥сЗ?д, ќе му ј а при јави оваа измена н а судот 
при к о ј било запишано во регистарот. Со при јавата 
т;ора> да се^поднесе и одобрението од народниот од-
I ор на .чие подрачје сз преместува седиштето, к а к о 
и одобрени^г .од народниот одбор н а чие подрачје 
•било п б ^ н Ш н о т о седиште. Судот на поранешното 

седиште ќе донесе решение за бришење на претпри-
јатието (задругата) од својот* регистар и ова решение 
заедно со заверен извод од регистарот и со сите 
списи ќе го испрати до окружниот стопански суд на 
чие подрачје се наоѓа новото седиште на претприја-
т и е т о (задругата). 

Окружниот стопански суд на чие подрачје се 
наоѓа новото седиште на претпријатието (задругата) 
ќе донесе решение за зипишување на претпријати-
ето (задругата) во регистарот и ќе ги внесе сите по-
датоци! од доставениот извод. 

24. Пд* извршената регистрација на претприја-
тието (задр^ѓа^а) судот ќе го објави з а сметка н а 
странкава в о републичкиот службен весник о б и -
вањето н а претпријатието (задругата) заедно со по-
датоците што се запишани во регистарот (точ. 4 и 81 

од ова" упатство). 
Н а ист н а ч Љ ќе се о б ј а в и ^ к о н с т и т у и р а њ е т о на 

претприј атието, к а к о и сите и з р е к и н а регистрира-
ните подароци. 

Ако се измени седиштето на претпријатието (за-
другата), измената н а седиштето ќе ј а објави судот, 
на чие подрачје се наога новото седиште на прет«-
п р и ј атието (задругата). 

Ако судот н а поранешното седиште на претпри-
јатието (задругата) и судот на новото седиште на! 
претпријатието '(задругата) н е се наоѓа н а тери-
торијата! на иста народна репубика, судот н а 
поранешното седиште ќе го об јави бришењето н а 
претпријатието (задругата) а судот н а новото се-
диште — запишувањето на претпријатието (задру-
гата) во својот регистар. 
4) Пријава за регистрација на погонска или работна 

единица 
25. З а з апиш у вање на оснивање погонска или р а -

ботна единица во регистарот мора да се поднесе 
пријава) д о н а д л е ж н и о т о к р у ж е н стопански суд. 

26. При јавата за з апишување н а основањето 
погонска и л и работна единица во регистарот содржи: 

а) фирма (назив) и седиште на единицата; 
б) податоци з а дејностите што ќе ги в р ш и е д и -

ницата; 
Е) име н а работоводителст (шефот) управникот; 
г) име н а претпријатието (задругата) што ј а 

оснива; единицата, к а к о и број и датум н а актот з а 
оснивање; 

д) назив на државниот орган што го издал одо-
брението з а оснивање н а единицата, како и број и 
датум н а одобрението; 

ѓ) име и занимање на лицето овластено да ј а 
потпишува единицата, како и граници на неговото 
овластени«. 

Во п р и ј а в а т а ќе се цитираат самостојните п р а в а 
н а единицата в о поглед н а нејзиното работена 
(право д а склучува договори во свое име и з а с в о ј а 
сметка и л и од името и з а сметка н а претпријатие 
ето), к а к о и ограничувања н а одговорноста на п р е т -
пријатието (задругата) за обврските на- единицата. 

Со при јавата се поднесува актот за оснивање н а 
единицата, одобрението од народниот одбор на се -
диштето на претпријатието (задругата) за оснивање 
н а единицата, к а к о и заверен потпис од лицето 
овластено да ј а потпишува' единицата. Ако о в л а -
стувањата односно ограничувањата цитирани во 
претходниот став се регулирани со договорот меѓу 
претпријатието и единицата, со при јавата ќе сз 
поднесе и заверениот препис од договорот. 

Податоците од ст. 1 под а), б), в) и г) како и 
податоците од ст. 2 ќе се внесат во регистарот. 

При јавата з а з апишување на единицата ј а 
поднесува директорот на претпријатието односно 
управниот одбор н а задругата. 

27. Основањето на погонската или работната еди-
ница во седиштето на претпријатието (задругата) 
се з а п и ш у в а во соодветната колона од регистар-
скиот лист н а к о ј се води претпријатето (зз пругата). 

К а к о погонски односно работни единици во 
смисла на претходниот став се сметаат тргове^:те 
дуќани в о состав н а трговски претпријатија , про-
давниците н а произв одите лните претпријатија, сто-
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вариштата, откупните станици, трговските прет-
ставништва, угостителските дуќани БО состав^ на 
угостителски претпријатија, занаетчиските дуќани 
во состав на занаетчиски претпријатија , градилиппн 
во состав на градежни претпријатија , с а м о с т а н и 
погоди во состав на земјоделски задруги, монтажни 
погони и други слични единици. 

Ако погонската односно работната единица има 
самостојни права во поглед на своето работење 
(прелио да склучува договори во свое име и за своја 
сметка или од името и за сметка на претпријатието 
однгсно задругата), или ако постојат ограничувања 
во п с ; ед на одговорноста на претпријатието (за-
£-vr?icO за обврските на единицата, единицата ќе 
се Допише на одделниот регистарски лист. 

Ма одделниот регистарски лист ќе се запише и 
онаа погонска и работна единица што се оснива 
вон седиштето на претпријатието (задругата) иии 
на подрачјето на истиот окружен суд. 

^ Амо погонската односно работната единица 
се оснива вол подрачјето на окружниот стопански 
суд на кое сс наоѓа седиштето на претпријатието 
.{задругата), регистрацијата ја в р ш и окружниот сто-
п а н с к и суд на чие подрачје се наоѓа седиштето на 
единицата. 

Во регистарскиот лист се запишуваат сите по-
д а т о ц и од тон. 26 н а ова упатство, со назначување 
'{во заглавивте на листот: фирмата (називот) и седи-
.штето на претпријатието (задругата) што ја оснива 
единицата. 

Окружниот стопански суд на чие подрачје се 
наоѓа седиштето на единицата ќе го испрати до 
окружниот стопански суд на чие подрачје се наоѓа 
^седиштето на претпријатието (задругата) решението 
з а регистрација на единицата заради запишување 
во регистарскиот лист на кој е запишано претприја-
тието (задругата). 

На ист начин ќе се постапи и во случај крта се 
регает^ираат измените рѓа податоците. 

'Запишувањето на оснива ње то на погонската 
9ДНС£НО работната единица на претпријатието (за-
другата) во регистарот ќе се објави на начинот 
предвиден во точ. 24 од ова упатство. 

Ако единицата е основана вон подрачјето на 
окружниот стопански суд на кој се наоѓа седи-
штето на претпријатието (задругата), запишувањето 

1 во регистарот на единицата ќе го објави само окру-
жниот стопански суд на чие подрачје се наоѓа се-
диштето на единицата. 

30. Нагонските и л и работните единици што се 
издвоиле во самостојно претпријатие, ќе се реги-
стрираат по одредбите од ова упатство што в а ж а т 
за регистрација на основањето на претпријатие. 

Ш. Преодни и завршни одредби 
31. Стопанските организации што се подложни 

на регистрација по одредбите на ова упатство, освен 
земјоделските задруги, а кои се запишани во р е -
гистрите што ги воделе надлежните органи до н и в -
ното преземање од страна на окружните судови, ќе 
се пренесе од овие регистри во регистарот на прет-
пријатијата и дуќаните односно во регистарот на 
задругите. 

Пренесувањето на запишувањето од поране-
шните регистри ќе се изврши врз основа на при-
јава, што се должни стопанските организации да 
ја поднесат до надлежниот окружен стопански суд 
во срок од 60 дена од влегувањето во сила на ова 
упатство. 

Во пријавата мораат да се цитираат сите пода-
тоци што се потребни според одредбите од ова 
упатство за запишување во регистарот и да се при-
ложат потребните исправи за измените што наста-
нале по последното запишуван-е. 

Окружниот стопански суд во срок од 6 месеци 
од Е негувањето во сила на ова упатство ќе го и з -
врши пренесувањето н а запишувањата од досега-

шните регистри во регистрите и а стопанските орга-
низации: н а тој начин што в о регистарот ќе ги вн^се 
само подароците што се содржани во пријавата. 

Судот ќе ги в р ш и пренесувањата на запишува-
њата во регистарот по редот на примените пријави. 

Регистрацијата на земјоделските задруги што 
постојат ќе се врши по одредбата ед чл 87 ст 2 на 
Уредбата за земјоделските задруги. 

32. Во регистрите на стопанските организации 
на окружниот стопански суд ќе се пренесат и запи-
шувањата што ги извршил окружниот суд по пре -
земањето на регистрите од надлежните органи, 
како и запишувањата што ги извршил окружниот 
стопански суд по влегувањето во сила на Законот 
за стопанските судови. Ако овие запишувања не ги 
содржат податоците што се потребни според одред-
бите од ова упатство за запишување во регистарот, 
окружниот стопански суд ќе побара да се дополнат 
податоците. 

33. Во постапката за пренесување на запишу-
вањето од досегашните регистри во регистрите н а 
стопанските организации не се плаќа никаква т а к -
са, доколку пријавата не содржи измени што се 
подлежни на плаќање такса. 

34. Пренесувањето на запишувањето од досега-
шните регистри во новите регистри ќе се објави 
според одредбите од точ. 24 на ова упатство само 
во случа ј ако запишувањето содржи измени на по-
датоците чиешто објавување е задолжително. 

35. Ова упатство влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службениот лист на ФНРЈ" . 
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